
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ
ОРГАН СЫЗРАНСКОГО ГОРКОМА КПСС И'ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 2 5 6 Среда» 2 6  декабря 1 9 5 6  года Цена 15 коп*

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е
о Пленуме Центрального Комитета КПСС

20— 24 декабря состоялся Пленум Центрального Комитета Коммунистической Партии Советского Союза.
Пленум ЦК обсудил следующие вопросы:
1. Доклады т. т. Байбакова Н. К. и Сабурова М. 3. о завершении работ по составлению шестого пятилетнего 

плана и о направлении уточнений контрольных цифр на 1956— 1960 г. г. и народнохозяйственного плана на 1957 год.
2. Доклад т. Булганина Н. А. по вопросам улучшения руководства народным хозяйством СССР.
По рассмотренным вопросам Пленум принял соответствующие постановления.
В связи с назначением т. Шепилова Д. Т. Министром иностранных дел СССР Пленум освободил т. Шепилова 

от обязанностей Секретаря ЦК КПСС.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П Л Е Н У М А  Ц К  К П С С
о завершении работ по составлению шестого пятилетнего плана и о направлении уточнений 

контрольных цифр на 1956— 1960 г. г. и народнохозяйственного плана на 1957 г.
(Принято по докладам т. т. Байбакова Н. К. и Сабурова М. 3.)

» - Решения XX съезда Коммунистической партии Со
ветского Союза, встреченные единодушным одобрением 
всего советского народа, вызвали мощный подъем твор
ческой инициативы и активности миллионов рабочих, 
колхозников, интеллигенции нашей страны.

Пленум Центрального Комитета КПСС отмечает, что 
в результате последовательного проведения ленинской 
политики и осуществления решений XX съезда КПСС 
в 1956 году достигнуты новые крупные успехи в деле 
развития социалистической промышленности и прежде 
всего тяжелой индустрии. Годовой план производства 
промышленной продукции в 1956 году в целом будет 
перевыполнен. Выпуск промышленной продукции уве
личится по сравнению с 1955 годом примерно на 
11 процентов, в том числе по производству средств 
производства более чем на 11 процентов и по произ
водству предметов потребления более чем на 9 процен
тов. Задания по многим важным видам промышленной 
продукции будут перевыполнены. Достигнуты успехи 
в деле технического прогресса в промышленности —  
ускорились темпы внедрения в производство новейших 
достижений науки, техники и передового опыта. Ввод 
в действие новых мощностей на гидроэлектростанциях 
большой мощности и на крупных тепловых электро
станциях значительно укрепил энергетическую базу 
нашей промышленности.

Успехи, достигнутые социалистической промышлен
ностью в первом году шестой пятилетки, означают 
новый шаг вперед по пути создания материально-тех
нической базы коммунизма. Советская страна стала 
еще более сильной, выросла ее экономическая и обо
ронная мощь, повысилось материальное благосостоя
ние народа.

На основе преимущественного роста тяжелой инду
стрии успешно развиваются другие отрасли народного 
хозяйства, в том числе сельское хозяйство. Машинно- 
тракторный парк МТС и совхозов пополнился десят
ками тысяч тракторов, комбайнов, автомобилей и дру
гих машин. Это позволило в короткий срок освоить 
35,5 миллиона гектаров целинных земель и уже в
1956 году добиться значительного подъема сельскохо
зяйственного производства, увеличить государственные 
заготовки и закупки хлеба по сравнению с 1955 го
дом более чем на 1 миллиард пудов, картофеля —  на 
2,7 миллиона тонн и молока —  на 3,8 миллиона тонн. 
Возросли также заготовки хлопка, шерсти и других 
сельскохозяйственных продуктов. Значительно увели
чилось производство товаров народного потребления. 
В 1956 году легкая промышленность даст для насе
ления продукции сверх плана на 3 миллиарда рублей, 
пищевая промышленность —  на 4 миллиарда рублей.

Пленум ЦК КПСС отмечает, что наряду с громад
ными капитальными вложениями, которых требовали 
высокие темпы развития тяжелой индустрии и сель
ского хозяйства, в 1956 году проведены крупные ме
роприятия по осуществлению намеченной XX съездом 
КПСС программы дальнейшего роста материального 
благосостояния и культурного уровня народа: повы
шены размеры пенсионного обеспечения трудящихся, 
отменена плата за обучение в средних и высших 
учебных заведениях, увеличена продолжительность от
пусков по беременности и родам, сокращен рабочий 
день в предпраздничные и предвыходные дни, начат 
перевод рабочих на сокращенный рабочий день в 
угольной промышленности. Повышены заготовитель
ные и закупочные цены на сельскохозяйственные про
дукты. Принято решение о повышении с 1 января
1957 года заработной платы низкооплачиваемых рабо
чих и служащих. Только указанные мероприятия обес
печивают дополнительные выгоды для городского и 
сельского населения на сумму свыше 35 млрд. рублей 
в год.

Всем историческим опытом Советского государства, 
а в послевоенные годы и опытом других социалисти
ческих стран неоспоримо и убедительно доказаны ве
личайшие преимущества социалистической системы хо
зяйства перед капиталистической системой. Именно 
потому, что эти преимущества все более наглядно по
казывают, что в мирном экономическом соревновании 
двух систем —  социалистической и капиталистической 
обеспечена победа социалистической системы, реак
ционные силы капиталистического мира используют 
все средства, чтобы оклеветать социалистическую си
стему хозяйства, извратить ее суть. Эти попытки обре
чены на провал: преимущества социалистической си
стемы хозяйства доказаны практикой, жизненным опы
том народа.

Социалистическое хозяйство является плановым 
хозяйством, что дает возможность быстрого и плано
мерного развития всех производительных сил страны; 
социалистическое производство ведется в интересах 
всего народа, что открывает безграничный простор 
для творческой инициативы миллионных масс рабо
чих, крестьян, интеллигенции.

В настоящее время партия видит свою задачу в 
том, чтобы еще лучше и полнее использовать величай
шие всемирно-исторические преимущества социалисти
ческого строя, социалистической системы хозяйства в 
интересах народа, в интересах строительства комму
низма. Для решения этой задачи мы имеем, наряду 
с мощной производственно-технической базой, много
численные кадры квалифицированных работников, 
квалифицированный аппарат управления производст
вом. Наши кадры могут теперь с глубоким знанием 
дела решать самые сложные производственно-экономи
ческие и научно-технические вопросы и добиваться 
при наименьших затратах труда, средств и материалов 
высоких результатов работы как в промышленности, 
на транспорте и в строительстве, так и в сельском 
хозяйстве.

Вместе с тем Пленум ЦК КПСС отмечает, что при 
росте по сравнению с 1955 годом добычи угля, выпу
ска металла, цемента и заготовок леса план производ
ства по этим видам продукции в 1956 году не выпол
няется; также недовыполняется план ввода в действие 
производственных мощностей как по этим, так и по 
некоторым другим отраслям народного хозяйства. Не
полностью выполняются планы по жилищному строи
тельству.

Это невыполнение планов объясняется как серьез
ными недостатками в планировании народного хозяй
ства, так и неудовлетворительным руководством пред

приятиями и стройками со стороны отдельных мини
стерств.

Госплан, Госэкономкомиссия, а также министерства 
при разработке народнохозяйственных планов недо
статочно учитывают реальные возможности обеспече
ния плановых заданий материальным^ и финансовыми 
ресурсами, не предусматривают достаточных запасов 
сырья, топлива и материалов, допускают завышенные 
объемы строительства, что создает излишнюю напря
женность в выполнении планов; в ряде случаев в пла
нах допускаются упущения и ошибки. Это приводит 
к  нарушению ритмичности работы предприятий, к 
штурмовщине и простоям, а в области строительства—  
к  распылению средств по многочисленным вновь на
чинаемым стройкам, к удлинению сроков строитель
ства, его удорожанию и срывам сроков ввода пусковых 
объектов. Такое нерациональное использование госу
дарственных средств вызывает их замораживание, ве
дет к  снижению эффективности капиталовложений, на
рушению пропорционального развития отдельных 
отраслей экономики и в конечном счете к  большим 
потерям в народном хозяйстве.

В целях быстрейшего устранения указанных недо
статков, правильного использования всех резервов и 
возможностей для обеспечения дальнейшего планомер
ного развития народного хозяйства, Пленум Централь
ного Комитета КПСС постановляет:

1. Представить в первом полугодии 1957 года на 
рассмотрение и утверждение Верховного Совета СССР 
шестой пятилетний план развития народного хозяйства 
СССР.

При завершении работ по составлению шестого пя
тилетнего плана исходить из поставленных XX съез
дом КПСС главных задач пятилетки —  на базе пре
имущественного развития тяжелой промышленности, 
непрерывного технического прогресса и повышения 
производительности труда обеспечить дальнейший 
мощный рост всех отраслей народного хозяйства, осу
ществить крутой подъем сельскохозяйственного про
изводства и на этой основе добиться значительного по
вышения материального благосостояния и культурного 
уровня советского народа, сделать крупный шаг впе
ред в решении главной экономической задачи СССР —  
в исторически кратчайший срок догнать и перегнать 
наиболее развитые капиталистические страны по про
изводству продукции на душу населения.

2. Для устранения допущенной в планах по от
дельным отраслям промышленности излишней напря
женности и в целях приведения заданий по производ
ству и по объему капитальных вложений в соответст
вие с материальными ресурсами признать необходимым 
произвести уточнение отдельных примерных заданий, 
предусмотренных в Директивах по пятилетнему плану 
и в проекте плана на 1957 год.

Уточнение заданий произвести в следующем на
правлении:

а) обеспечить наиболее рациональное и эффектив
ное использование материальных ресурсов и финансо
вых средств, направляемых на развитие народного хо
зяйства, и в связи с этим прежде всего —

уменьшить объем капитальных вложений и уточ
нить списки строительных объектов в сторону их со
кращения в первую очередь за счет вновь начинае
мых строек; не допускать распыленности средств по 
многим строительным объектам, сосредоточивая мате
риальные и финансовые ресурсы на важнейших строй
ках и пусковых объектах, что позволит улучшить их 
материальное обеспечение;

исправить плановые задания по отдельным отрас
лям промышленности, не обеспеченные достаточными, 
материальными ресурсами;

предусмотреть образование необходимых материаль
ных запасов в промышленности с целью создания нор
мальных условий для бесперебойной и ритмичной ра
боты предприятий;

б) изыскать возможности выделения дополнитель
ных средств на жилищное строительство. Необходимо 
решительно изгнать из практики жилищного строи
тельства всякие излишества, удорожающие стоимость 
строительства и снижающие темпы его развития, луч
ше использовать местные строительные материалы, 
активно поддерживать инициативу широких масс ра
бочих и служащих, направленную к ускорению жи
лищного строительства.

3. Осудить попытки отдельных хозяйственных ру
ководителей прикрывать недостатками планирования 
свою неудовлетворительную работу по руководству 
предприятиями и стройками и стремление таких рукот 
водителей добиваться заниженных планов. Планы 
должны быть реальными, но не заниженными. Они 
должны основываться на технико-экономических рас
четах, использовании передового опыта и внутренних

(Окончание на 2-й стр.).



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П Л Е Н У М А  Ц К  К П С С
о завершении работ по составлению шестого пятилетнего плана и о направлении уточнений 

контрольных цифр на 1956— 1960 г. г. и народнохозяйственного плана на 1957 г.
(Принято по докладам т. т. Байбакова Н. К. и Сабурова М. 3.)

(Окончание. Начало на 1-й стр.).

резервов производства и направлять усилия трудящих
ся ’на непрерывный подъем производства.

4. При определении производственных заданий ис
ходить из необходимости повышения активности тру
дящихся масс в разработке планов и в борьбе за их 
успешное выполнение и перевыполнение. С этой целью 
следует шире, практиковать деловое обсуждение пер
спективных планов предприятий и колхозов на собра
ниях и проверку выполнения этих планов за тот или 
иной текущий период.

Необходимо и впредь повышать роль союзных рес
публик в хозяйственном строительстве, развивать и 
поддерживать их инициативу в деле изыскания и луч
шего использования местных ресурсов и возможностей 
для увеличения выпуска промышленной продукции и 
товаров народного потребления. Это требует повышения 
ответственности всех руководящйх органов союзных 
республик за выполнение государственных планов и 
усиления их организующей роли в мобилизации масс 
на решение задач, поставленных партией и правитель
ством.

5. Обязать хозяйственных руководителей, совет
ские, партийные и профсоюзные организации реши
тельно устранять недсстатки в работе по руководству 
хозяйством, принимать действенные меры к  недопу
щению распыления материальных ресурсов, добивать
ся всемерной мобилизации внутренних резервов пред
приятий, улучшения использования действующих мощ
ностей, обеспечения выполнения планов производства 
и строительства, повышения производительности труда, 
снижения себестоимости продукции и улучшения ее 
качества на основе технического прогресса, быстрей
шего внедрения новой техники, улучшения организа
ции труда и совершенствования технологии производ

ства. Необходимо вести борьбу с косйостью и бюрокра
тизмом, развивать критику и самокритику, всемерно 
поддерживать творческую активность и инициативу 
трудящихся.

# # ❖
Пленум ЦК КПСС обращает внимание партийных, 

советских, хозяйственных, профсоюзных и комсомоль
ских организаций, всех наших работников, что зада
чи, указанные в настоящем постановлении, продикто
ваны ходом развития страны, и к*х безусловное выпол
нение является жизненной потребностью Советского 
государства. Речь идет о новом подъеме производитель
ных сил и умножении общественного богатства в инте
ресах дальнейшего усиления экономического могуще
ства и укрепления оборонной мощи нашей страны, 
дальнейшего повышения благосостояния советского 
народа.

В капиталистическом мире все острее и шире раз
вертывается конкурентная борьба между различными 
странами, между монополистическими объединениями. 
В погоне за максимальной прибылью монополистиче
ский капитал все в большей мере усиливает эксплуа
тацию рабочего класса, закабаление крестьянства, раз
вертывает наступление на жизненный уровень тру
дящихся масс. Колониальные державы в своей импе
риалистической экспансии ищут новых сфер прило
жения капитала, стремясь расширить поле капитали
стической эксплуатации путем порабощения в первую 
очередь экономически слаборазвитых стран. Но эта 
империалистическая экспансия неизбежно вызывает 
рост сопротивления народов этих стран и могучий 
подъем национально-освободительных движений. Все 
это неизбежно ведет к  дальнейшей милитаризации ка
питалистической экономики, к  гонке вооружений, к 
дальнейшему обострению и углублению внутренних 
противоречий капиталистической системы, наглядно

демонстрирует ее неустойчивость и историческую обре
ченность.

Советская социалистическая система свободна от 
всех этих недугов и глубочайших противоречий капи
талистического способа производства. Борясь за укреп
ление несокрушимого единства и развивая братское со
трудничество между всеми социалистическими стра
нами, проводя политику мира и дружбы со всеми ми
ролюбивыми народами, Советский Союз уверенно идет 
вперед, по ленинскому пути. Советские люди отдают 
все силы и творческую энергию претворению в жизнь 
великих созидательных планов, намеченных Комму
нистической партией. Они спокойно трудятся, зная, 
что Советское государство непоколебимо стоит на стра
же интересов народа, последовательно отстаивает и 
защищает великое дело мира во всем мире.

Неуклонно следуя учению великого Ленина, совет
ский народ под руководством Коммунистической пар
тии решил исторические задачи, связанные с созда
нием и развитием могучей социалистической индустрии 
и социалистического сельского хозяйства. Теперь у нас 
есть все необходимое, чтобы перейти на новую, более 
высокую ступень экономического развития, соответст
вующую современному этапу коммунистического строи
тельства.

Пленум ЦК КПСС выражает уверенность, что ра
бочий класс, колхозное крестьянство, советская ин
теллигенция еще шире развернут социалистическое 
соревнование за выполнение и перевыполнение про
изводственных планов, приложат все силы к тому, 
чтобы с максимальной полнотой использовать произ
водственные возможности и резервы каждого промыш
ленного предприятия, каждой стройки, всех колхозов, 
МТС и совхозов, и на этой основе добиться успешного 
осуществления исторических решений XX съезда 
КПСС.

П О С Т Я Н О В Л Е Н И Е  П Л Е Н У М А  ЦК К П С С
ВОПРОСЫ УЛУЧШЕНИЯ РУКОВОДСТВА НАРОДНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ СССР

(ПРИНЯТО ПО ДОКЛАДУ ТОВ. БУЛГАНИНА Н. А.)
Пленум Центрального Комитета Коммунистической 

партии Советского Союза отмечает, что на основе ука
заний XX съезда КПСС в настоящее время осущест
вляется ряд важйых мероприятий, направленных на 
улучшение дела государственного планирования, уст
ранение чрезмерной централизации в управлении хо
зяйством и повышение роли союзных ̂ респу блик в хо
зяйственном строительстве, на дальнейшее расширение 
прав министерств СССР, хозяйственных объединений 
и предприятий, сокращение численности и упрощение 
административно-управленческого аппарата. Проводи
мые партией и правительством меры полностью отве
чают ленинским принципам социалистического хозяй
ствования, основу которых составляет демократиче
ский централизм в руководстве хозяйственным строи
тельством. «Наша задача теперь, —  указывал В. И. 
Ленин еще в первые месяцы Советской власти, —  про
вести именно демркратический централизм в области 
хозяйства...».

Демократический централизм в руководстве народ
ным хозяйством вытекает из природы крупного социа
листического производства, из характера социалисти
ческой экономики, как экономики плановой, из суще
ства советского строя, поднявшего миллионы трудя
щихся к  сознательному историческому творчеству, к 
управлению государственным и хозяйственным строи
тельством. Демократический централизм требует все
мерного улучшения планирования, укрепления плано
вого начала во всей хозяйственной деятельности. Вме
сте с тем он означает самый внимательный и всесто
ронний учет местного опыта и местных условий, ак
тивную поддержку и поощрение творческой ^инициати
вы местных партийных, советских, хозяйственных, 
профсоюзных и комсомольских организаций, миллионов 
рабочих, колхозников, интеллигенции.

Пленум ЦК КПСС считает необходимым отметить, 
что в практике государственного планирования и в 
первую очередь в текущем планировании имеют место 
существенные недостатки. Госплан, Госэкономкомиссия, 
а та$же министерства недостаточно изучают состояние 
отдельных отраслей производства, слабо связаны с со
юзными и автономными республиками, краями и обла
стями, с предприятиями, с научными учреждениями, 
допускают серьезные упущения и ошибки при разра
ботке планов производства, капитального строительства 
и материально - технического снабжения, плохо справ
ляются со своими обязанностями по проверке выполне
ния государственных планов.

Считая дальнейшее всемерное улучшение руковод
ства народным хозяйством на основе Директив 
XX съезда КПСС первоочередной задачей партии, Пле
нум ЦК постановляет:

1. Признать необходимым осуществление мер по 
коренному улучшению работы Госэкономкомиссии СССР 
по текущему планированию народного хозяйства и 
возложению на нее также функций оперативного реше
ния текущих вопросов, связанных с выполнением го-* 
сударственного плана, и ответственности за обеспече- 
ние предусмотренных в плане заданий необходимыми

К Р А С Н Ы Й  ОКТЯБРЬ  
2 стр. 26 декабря 1956 г.

материальными ресурсами.
Госэкономкомиссия и министерства должны обес

печивать наиболее рациональное и эффективное исполь
зование производственных фондов, трудовых, сырьевых 
и денежных ресурсов. Важнейшая задача Госэкономко
миссии, как и всех наших хозяйственных органов, со
стрит в том, чтобы систематически и широко внедрять 
в производство достижения передовой науки и техники, 
ценного опыта новаторов, предложения рационализато
ров и изобретателей. Серьезное внимание должно уде
ляться делу специализации и кооперирования пред
приятий, межотраслевым производственным связям и 
увязке хозяйственной деятельности различных эконо
мических районов. Проведение в жизнь всех этих ме
роприятий должно обеспечить высокие темпы расши
ренного социалистического воспроизводства, непрерыв
ное повышение производительности труда как главного 
условия увеличения выпуска, улучшения качества и 
снижения себестоимости продукции, подъема мате
риального благосостояния народа.

2. Считать, что в деле улучшения руководства на
родным хозяйством особое значение имеет расширение 
прав союзных республик, что позволяет последователь
но осуществлять ленинскую национальную политику в 
хозяйственном и культурном строительстве, всесто
ронне учитывать национальные особенности и местные 
ресурсы каждой республики и будет способствовать 
дальнейшему укреплению экономики союзных респуб
лик и упрочению дружбы народов Советского Союза.

В целях устранения излишней централизации в ру
ководстве экономикой признать необходимым:

—  осуществление мероприятий по значительному 
расширению круга вопросов хозяйственного и культур
ного строительства, которые должны решать Советы 
Министров союзных республик, связанные с выполне
нием союзно - республиканских государственных пла
нов, включая вопросы капитального строительства, ма
териально - технического снабжения, производитель
ности труда, себестоимости, сбыта продукции и фи
нансирования;

—  обеспечение дальнейшего расширения прав ми
нистерств, главных управлений министерств, Советов 
депутатов трудящихся и хозяйственных предприятий;

—  устранение излишних и параллельно действую
щих звеньев, имея в виду упрощение и удешевление 
аппарата управления;

—  приближение органов центрального аппарата 
хозяйственного управления, а также научно-исследо
вательских учреждений непосредственно к  районам 
расположения предприятий соответствующих отраслей 
народного хозяйства;

—  обеспечение координации и увязки хозяйствен
ной деятельности внутри экономических районов, круп
ных промышленных центров.

3. Ввиду наличия серьезных недостатков в работе 
министерств и ведомств по материально - техническому 
снабжению предприятий признать необходимым осуще
ствить организационные мероприятия по коренному 
улучшению этого дела с тем, чтобы обеспечить более 
рациональное использование материальных ресурсов, 
не допуская замораживания их на многочисленных 
ведомственных базах и складах.

4. Ответственные задачи в борьбе за технический 
прогресс, за мощный подъем социалистического произ
водства, поставленные партией и правительством на 
период шестой пятилетки, предъявляют высокие тре
бования к  хозяйственным кадрам, ко всем руководите
лям и организаторам производства. Они должны в со
вершенстве знать порученное дело, быть в курсе сов
ременных научно-технических достижений, глубо
ко вникать в технику и экономику предприятий, повсе
дневно знать их нужды и запросы, руководить произ
водством конкретно и предметно. Все это обязывает 
советских хозяйственников быть требовательными к  
себе и к  своим подчиненным, чутко прислушиваться к  
голосу масс, активно поддерживать их творческие 
начинания, настойчиво овладевать техническими зна
ниями^ расширять свой экономический кругозор, совер
шенствовать методы управления производством.

5. Считая, что важнейшую роль в деле улучшения 
руководства хозяйством призваны играть профсоюзы, 
объединяющие в своих рядах почти всех рабочих и слу
жащих, необходимо:

—  повысить роль профсоюзов в разработке и вы
полнении промфинплана предприятий, в решении воп
росов нормирования и организации труда, заработной 
платы, улучшения техники безопасности на предприя
тиях и особенно в решении вопросов, связанных с 
жилищным строительством и улучшением материально
бытовых условий рабочих и служащих;

—  неуклонно развивать социалистическое соревно
вание, как могучее средство борьбы за выполнение и 
перевыполнение хозяйственных планов и непрерывного 
развития социалистической экономики;

—  обеспечить регулярное проведение собраний ра
бочих и служащих, производственных совещаний, тех
нических конференций, хозяйственных активов, сове
щаний передовиков производства, рационализаторов и 
изобретателей, широко развернуть работу научно- 
технических обществ.

Деятельность советских профсоюзов должна быть 
поднята на такую высоту, чтобы профсоюзы полностью 
оправдывали свое высокое назначение быть, как учил 
Ленин, «школой управления, школой хозяйничанья, 
школой коммунизма».

6. Обязать ЦК компартий союзных республик, край
комы и обкомы КПСС добиваться серьезного улучшения 
работы предприятий и хозяйственных органов, уделяя 
особое внимание делу подбора, выдвижения и правиль
ной расстановки кадров, проверке исполнения решений 
партии и правительства, обеспечению строжайшей 
дисциплины во всех звеньях аппарата управления 
хозяйством.

* * *

Пленум ЦК КПСС призывает все партийные орга
низации, всех коммунистов неуклонно претворять в 
жизнь задачи, поставленные XX съездом КПСС в об
ласти дальнейшего развития социалистической эконо
мики СССР, улучшения организаторской работы, со
вершенствования методов руководства хозяйственным 
строительством на основе ленинских принципов со
циалистического хозяйствования, всемерного развития 
творческой инициативы и активности масс трудя* 
щихся.



ВАЖНОЕ УСЛОВИЕ 
технического прогресса

Важнейшим условием техниче
ского прогресса является модерни
зация оборудования. За последнее 
время на наш завод поступило 
большое количество новой техни
ки. Но вместе с тем в его цехах 
остается еще и много устаревших 
станков и другого оборудования.

Поэтому перед работниками 
завода, как и других промыш
ленных предприятий, ставится 
задача —  всемерно модернизиро
вать это оборудование, создавать 
условия для дальнейшего роста 
производительности труда.

Решению этой задачи на нашем 
заводе стали больше уделять 
внимания. Модернизация теперь 
осуществляется по определенному 
плану и с привлечением больших 
сил и средств, поэтому она дает 
хорошие результаты.

В 1956 году в план выпуска 
продукции гидротурбинного заво
да вносились изменения. В первые 
месяцы завод перестраивался для 
выпуска мощных шаровых угле
размольных мельниц. Во втором 
квартале началась подготовка к 
производству кукурузоуборочных 
комбайнов. Такие изменения в 
плане, естественно, вызвали из
менения и в плане модернизации 
оборудования. Количество оборудо
вания, подлежащего модерниза
ции, значительно увеличивалось.

В процессе поисков неотложных 
технологических мероприятий но 
обработке крупногабаритных де
талей шаровых мельниц возникла 
необходимость силами завода со
здать станок, на котором можно 
было бы обрабатывать фланцы ба
рабанов для этих машин диа
метром до 1,8 м. Такой станок был 
создан из двух старых токарно
винторезных станков, взятых со 
склада и уже подвергавшихся 
модернизации и реконструкции.

Совмещенный токарный агрегат 
дал возможность заводу выпол
нить задание по изготовлению ша
ровых мельниц без специального 
токарного станка с высотой цент
ров до двух метров, стоимость 
которого составляет около трех 
миллионов рублей.

Модернизация других видов тех
нологического оборудования спо
собствовала значительному повы
шению производительности агре
гатов, расширению их технологи-

ческих возможностей, бесперебой
ной работе на них. Так, на кару
сельном станке № 251 был пере
делан главный привод и упроче
ны некоторые детали, в результа
те чего значительно увеличилось 
количество оборотов планшайбы, 
что дало возможность на станке 
повысить производительность 
труда на 30— 35 процентов.

Путем переделки приводных ме
ханизмов и наращивания мощ
ности электродвигателей было 
увеличено число оборотов шпин
делей с 600 до 900 оборотов в ми
нуту на многих токарно-винторез
ных станках типа ДИП-200 вы
пуска 1939 и 1946 годов. Это по
высило их производительность на 
30 процентов.
' На дисковой пиле (диаметром 

до 600 миллиметров) для резки 
металла, путем устройства спе
циальной коробки передач, заме
нена ручная подача механической. 
В результате применения такой 
механизации производительность 
труда на резке металла возросла 
на 40 процентов. В литейном цехе 
разработана и внедрена модерни
зированная глиномешалка ем
костью до 0,8 кубометра. Это зна
чительно увеличило заготовку 
глины.

Хотя на нашем заводе в те
кущем году были произведены 
гораздо большие работы по модер
низации, чем это делалось раньше, 
все же весь намеченный план 
не выполнен. Частично случи
лось это потому, что на завод по
ступило новое оборудование, и в 
значительной мере по вине ра
ботников отдела главного механи
ка и других служб.

На 1957 год перед заводом по
ставлена задача подвергнуть мо
дернизации еще больше станков, 
чем это было до сих пор. Для того, 
чтобы выполнить этот план, нуж 
но усилить конструкторско-техно- 
логическую группу при отделе 
главного механика, которая зани
малась бы только модернизацией 
оборудования. Вместе с тем необ
ходимо повысить ответственность 
руководителей цехов и других от
делов завода за модернизацию как 
важнейшее условие дальнейшего 
роста производительности труда.

П. Дедков, 
главный механик 

гидротурбинного завода.

Шахтеры отдыхают
В текущем году в санаториях 

и домах отдыха побывало около 
трехсот горняков Кашпирского 
(рудника. Навалоотбойщик тов. 
Полушин и врубмашинист тов. 
Мельник хорошо отдохнули в со
чинском санатории «Донбасс».

В Зеленоградском санатории на 
Балтийском побережье провел от
пуск навалоотбойщик шахты 
№  5/6 тов. Строганов. Взрывник 
первой шахты тов. Клычков побы-

вал в санатории «Горячий ключ», 
что находится в Краснодараком 
крае, крепильщик тов. Алеветдч- 
нов — в одном из санаториев 
Цхалтубо, плотник стройуправле
ния тов. Кутепоэ — в санатории 
«Сершевокие минеральные воды».

Рудничный комитет профсоюза 
израсходовал на приобретение пу
тевок для шахтеров около 150 ты
сяч рублей.

К. Николаев.

Клуб ка колесах
В вагон-клубе райпрофсожа Сыз- 

ранского отделения Куйбышевской 
железной дороги побывали желез
нодорожники многих путевых стан
ций и разъездов. Работники его 
ведут большую культурно-массо- 
вую работу.

Рейсы этого клуба длятся по 
10— 15 дней, в зависимости от ко
личества станций, которые обслу
живаются. Клуб имеет библиотеку, 
музыкальные инструменты, на
стольные игры, стационарную 
двухаппаратную киноустановку. 
Нередко вместе с клубом на ли
нию выезжают лекторы, участники 
художественной самодеятельности.

Вот уже более пяти лет работает 
в этом клубе (с начала киномеха
ником, а сейчас исполняет обязан* 
ности заведующего клубом) кан
дидат в члены КПСС Василий 
Павлович З’олов. За это время в 
клубе побывали многие тысячи лю
дей. Достаточно сказать, что толь
ко в этом году вагон-клуб посети
ло более 30 тысяч железнодорож
ников и колхозников. Конечно, по
стоянные поездки, «жизнь на коле
сах», сопряжены с определенны
ми трудностями и неудобствами. 
Но коммунист тов. Золов — на
стоящий энтузиаст культурно-про
светительной работы. Вместе с 
тов. Золовым в вагон-клубе рабо
тает и его жена.

В вагон-клубе чисто, он хоро
шо оформлен. В плакатах и на 
стендах отражены задачи разви
тия железнодорожного транспорта 
в шестой пятилетке.

После капитального ремонта, 
который произведен в городе 
Орджоникидзе, вагон-клуб стал 
еще более уютным и красивым.

Для вагон-клуба райпрофсожем 
приобретена радиола «Чайка», но
вый раздвижной экран.

Клуб располагает обменным 
фондом художественной литера
туры. Им пользуются библиотеки- 
передвижки и книгоноши станций 
Бичевная, Никулино, Вязовый Гай, 
Тукшум, Возрождение и других.

НОВАЯ АП ПАРАТУРА 
Д А Л Ь Н Е Й  СВЯЗИ <

На станции Сызрань 1-я уста
навливается многоканальная ап
паратура дальней связи отече
ственного производства. В прош
лом году с ее помощью началось 
осуществление связи между столи
цей нашей Родины—Москвой и 
Куйбышевым. Новая аппаратура 
дальней связи — одно из послед
них достижений современной тех
ники. С помощью ее по одной це
пи можно обслуживать по 10— 15 
абонентов одновременно, при этом 
помехи исключены.

Новейшая аппаратура связи 
устанавливается и будет опробова
на опытными специалистами. Эта 
работа производится под руковод
ством инженера третьей дистанции 
сигнализации и связи тов. Ефимо
ва. Консультации по устройству 
и монтажу нового оборудования 
дает инспектор магистральной свя
зи железнодорожного транспорта' 
тов. Богуш. Освоение новой аппа
ратуры дальней связи позволит 
обеспечить бесперебойную связь 
между крупнейшими железнодо
рожными узлами, которые будут 
электрифицированы в этой пяти
летке.

^íxxxxxxxxxxxxxxXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^

КН И Ж Н А Я  ПО ЛКА
Вышла из печати и поступила в продажу сле

дующая новая брошюра из серии «Страны Евро
пы»: «Испания. Португалия. Андорра. Гибралтар».
Географгиз. 1956 г. Цена 35 коп.

Брошюра продается в магазинах и киосках 
Книготорга.

Электромонтер комбайнового завода А. М а
лышев без отрыва от производства окончил 
7 классов. Сейчас он учится на II курсе вечер
него отделения нефтяного техникума.

Тов. Малышев — большой любитель книг. 
В своей библиотеке он имеет более 300 книг. 
В последнее время он приобрел книги многих 
советских писателей. Малышев является подпис
чиком на собрания сочинений М. Шолохова, 
В. Катаева, А. Гайдара.

НА СНИМКАХ: (вверху) заведующая отде
лом внемагазинной работы В. Т. Пачина при
нимает заказ от тов. Малышева на книги; 
(внизу) тов. Малышев за чтением.

> * Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х г Х Х Х Х Х Х  К Х Х л Х Х Х У Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

ШЩЭ 
После уроков.

Фотоэтюд Г. Калмыкова.
ж --------------------- -— -

ЛУЧШЕ ОРГАНИЗОВАТЬ ТОРГОВЛЮ ^ 
КАРТОФЕЛЕМ И ОВОЩАМИ

Непорядки на овощных базах
В этом году торговыми органи

зациями заготовлено много овощей 
и картофеля. На базе горпищетор- 
га лежат сотни тонн картофеля, 
много свежемороженной и кваше
ной капусты, лука, свеклы. Гор- 
пищеторг отпускает торговым 
организациям томатный соус, со
леные грибы, квашеную капусту. 
У нас есть чем торговать и есть 
где торговать. Овощами и карто
фелем торгуют более 30 магази
нов горпищеторга, не считая мага
зинов ОРС’ов.

Однако от трудящихся можно 
услышать немало упреков в адрес 
торговых работников. В самом де
ле, на базах имеются разнообраз
ные овощи, но их не бывает в пол
ном ассортименте в магазинах. По
ступают они в продажу нередко 
низкого качества.

Руководители горпищеторга и, в 
частности, товаровед овощной 
группы тов. Сычев и заведующий 
овощной базой тов. Кочергин не 
проявляют беспокойства о регу
лярной доставке овощей и карто
феля в магазины, пустили это дело 
на самотек. Здесь не практикуют 
кольцевого завоза товаров, а за 
вели такой порядок, при котором 
о плановом поступлении овощей и 
картофеля в магазины не может 
быть и речи. Сидя в кабинете, они 
ожидают, когда поступят письмен
ные заявки от заведующих ма
газинов.

Но находятся и такие работники 
магазинов, которые вообще не хо
тят возиться с овощами и заявок 
не дают. В лучшем случае они 
просят привозить им лишь овощи, 
пользующиеся наибольшим спро
сом. Поступающие заявки также 
удовлетворяются несвоевременно. 
Например, магазин №  20 с пере
боями торгует огурцами, луком, 
томатом и грибами. Как выясни
лось, 12 декабря из магазина была 
дана заявка на завоз томатов и 
грибов. Она была удовлетворена 
лишь 20 декабря. 17 декабря мага
зин просил направить с базы лук. 
Но прошло пять дней, а лука так 
и не привезли. Тогда заведующая

магазином тов. Сизова обратилась 
к тов. Сычеву за помощью. Он этой 
помощи не оказал, а посоветовал 
обратиться к тов. Кочергину. Тов. 
Сизова два дня искала тов. Ко- 
чергина, но так и не нашла. База, 
которой он заведует, была на зам
ке.

По этой же причине часто не 
имеют в продаже полного ассорти* 
мента овощей магазины горпище- 
торга № №  1, 15, 21, 46, 53. Около 
двадцати дней в торговую сеть 
горпищеторга не завозились томат 
и соленые грибы, и, якобы, только 
потому, что на базе горпищеком* 
бината производилась ревизия.

На складе, который находится я 
подвальном помещении городской 
бани, лежит около 200 тонн карто
феля. От высокой температуры он 
прорастает, гниет. Но это, видимо, 
мало беспокоит руководителей гор
пищеторга. Разборку картофеля 
начали производить с большим 
опозданием. Труд работниц там не 
организован. Они) больше сидят, 
чем работают.

Лук, находящиеся в другом 
складе, подмок и также подвер
гается порче.

Несвоевременная разборка и 
сортировка картофеля и лука при
водит к тому, что вместе с хоро
шими овощами поступают в мага
зины и порченные. 1

— Разбирайте и сортируйте са
ми, — дают устанрвку из торга 
работникам магазинов, —• а там 
посмотрим: непригодные для про
дажи овощи и картофель—спишем 
по акту...

В отдельных магазинах произво
дят разборку и сортировку овощей 
и картофеля. Но это делать в не
которых магазинах просто невоз
можно. Что можно сделать с лу
ком, который, например, был заве
зен в мокром и проросшем виде? 
Работники горпищеторга, очевид
но, забыли, что в торговую сеть 
необходимо завозить только добро
качественную продукцию.

Нужно по-настоящему организо
вать хранение и торговлю овоща
ми и картофелем.

С. Варламов*

ПИСЬМА В РЕДАКЦИЮ
ТАМ, ГДЕ НЕ СОХРАНЯЕТСЯ ЖИЛОЙ ФОНД

Жильцы дома № 14 по переул
ку  имени Достоевского не раз об
ращались в домоуправление с 
просьбой привести в порядок дом. 
Прошло с тех пор уже лет пять, 
и теперь в этом доме осыпались 
углы, карниз-ы, а крыша превра
тилась в решето.

В этом году я обращалась в 
домоуправление с просьбой почи
нить крыщу. Домоуправляющая 
тов. Елисеева, как всегда, спокой

но ответила: «Нет материалов». 
Тогда я написала об этом $ испол
ком горсовета. Мое заявление на* 
правили в горжилуправление. Вот 
уже четыре месяца, как оно там 
все еще рассматривается.

Почему работники горисполко
ма не проверяют, как выполняют
ся их указания, какие меры при
нимаются по жалобам трудящих
ся?.

0. Тур. ,

БЛАГОУСТРОИТЬ УЛИЦЫ
На площади имени Ленина на

чали строить Дворец культуры. 
Это хорошо. Но плохо то, что ис
полком горсовета не позаботился 
о том, чтобы рабочим комбайно
вого завода можно было ходить, не 
спотыкаясь в ночное время.

Прежде, чем приступить к  
строительству, надо было благо
устроить улицы. Больше всего 
рабочие завода ходят по Дзержин
ской, имени Сталина, Володар-Д*

ского и Еарла Маркса. Вот эта 
улццы и нужно благоустроить.

Мы, рабочие завода, просим 
благоустроить эти улицы, сделать 
их хорошими, освещенными.

А. Павлов, Е. Павлов, Н. 
Лазунина, Г. Морунова, В« 
Свирина, рабочие цеха № 15 
комбайнового завода.

К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь
№Ьтр. 26 декабря 1956 г,



ТРЕТЬЯ ВСЕИНДИЙСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 
ИНДИЙСКО-СОВЕТСКОГО ОБЩЕСТВА 

ПО РАЗВИТИЮ КУЛЬТУРНЫХ СВЯЗЕЙ
КАЛЬКУТТА, 23 декабря. 

(ТАСС). Сегодня здесь открылась 
третья Всеиндийская конференция 
Индийско-Советского общества по 
развитию культурных связей.

Открывая конференцию, извест
ный индийский ученый профессор 
С. К. Четтерджи указал на важное 
значение этой конференции, кото
рая знаменует дальнейшее разви
тие индийско-советской дружбы. 
Он особо подчеркнул значение 
дружбы в настоящее время вели
ких соседей — крупнейших стран 
мира — Индии, Советского Союза 
и Китая.

С приветственной речью к деле
гатам конференции обратился По
сол Советского Союза в Индии 
М. А. Меньшиков. Он указал, что 
Индийско-Советское общество по 
развитию культурных связей про
водит очень важную работу, на
правленную на укрепление куль
турных связей между Советским 
Союзом и Индией, индийско-совет
ской дружбы и взаимного понима
ния между народами двух стран. 
Народы наших стран, продолжал 
посол, являются близкими друзья
ми потому, что они готовы оказать 
друг другу всяческую помощь, го

товы сотрудничать друг с другом 
во всех отраслях, и нет сомнения, 
что наши народы сделают все, что 
будет необходимо для защиты и 
укрепления своей свободы и неза
висимости так же, как и свободы 
и независимости других народов 
против тех, кто стремится развя
зать как «холодную», так и «горя
чую» войну. В этом заключается 
гарантия того, что дружба наших 
народов будет расти и развивать
ся, несмотря на попытки междуна
родной реакции ослабить ее.

Затем с речью выступил предсе
датель Ицдийско-Советского обще
ства по развитию культурных свя
зей д-р А. В. Балига, который ука
зал на значительную активизацию 
работы общества и подчеркнул, 
что дружба между Индией и Со
ветским Союзом покоится на твер
дых основах, которые определя
ются общностью подхода Индии и 
Советского Союза к разрешению 
важнейших международных проб
лем.

В адрес конференции поступили 
приветственные телеграммы из Ки
тая, Японии, Канады и Чехосло
вакии.

ПОДГОТОВКА ПРАВИТЕЛЬСТВЕННО Й ПРОГРАМ М Ы  
В ВЕНГРИИ

Как сообщило будапештское 
радио, 23 декабря вечером на ули
цах Будапешта появилась новая 
вечерняя ежедневная газета «Эшти 
хирлап» («Вечерняя газета»).

Газета, в частности, сообщает, 
что на днях комиссии, созданные 
для подготовки правительственной 
программы, закончат свою работу 
и доложат Совету Министров о 
результатах. Важнейшие черты 
правительственной программы уже 
известны, пишет газета. В своем 
обращении к венгерскому народу 
правительство заявило, что оно 
намерено отстаивать народно-де
мократический строй и его социа
листические завоевания. Таков 
один из важнейших пунктов раз

рабатываемой сейчас программы. 
В этом стремлении правительство 
намерено опираться на рабочий 
класс, крестьянство и прогрессив
ную интеллигенцию.

В правительственной программе 
будет подробно говориться о про
ведении в жизнь новых форм го
сударственного и экономического 
руководства.

В заключение в статье указы
вается, что всеобъемлющий под
робный план правительства на
правлен на то, чтобы содейство
вать укреплению народно-демокра
тического строя на основе сплоче
ния прогрессивных сил нации. Со
став правительства будет расши
рен. (ТАСС).

РОСТ БЕЗРАБОТИЦЫ
Нападение англо-французскид 

империалистов на Египет оберну
лось против самих же агрессоров: 
в Западной Европе, куда с Ближ
него Востока доставлялась боль
шая часть потребляемой нефти, те
перь испытывают острый недоста
ток жидкого горючего. Во многих 
европейских городах владельцы 
автомобилей получают бензин но 
карточкам. Но тяжелее всего за 
авантюру империалистов расплачи
ваются рабочие, растет безрабо
тица.

В Англии с каждым днем на ав
томобильных заводах все более со
кращается выпуск продукции 
в связи с нехваткой горючего и па
дением спроса на автомобили из- 
за введения рационирования бен
зина. О масштабах свертывания 
производства на автомобильных 
заводах говорит хотя бы такой 
факт, как предстоящий с 31 декаб
ря переход заводов Форда на 
3-дневную рабочую неделю. А ведь

В ЗАПАДНОЙ ЕВРОПЕ
на заводах Форда в Англии заня
то свыше 30 тысяч рабочих. Фи
нансовый обозреватель газеты 
«Манчестер гардиан» указывает, 
что производство в автомобильной 
промышленности сократилось на 
30 процентов по сравнению с 
1955 годом.

Итальянская газета «Унита» 
сообщает, что две генуэзские ме
таллургические компании «Сиак» 
и «Мортео» решили уволить 750 
рабочих и служащих в связи с ре
организацией их предприятий в 
соответствии с программой Евро
пейского объединения угля и ста
ли. Это решение вызвало большую 
тревогу среди трудящихся Генуи, 
где за последнее время на различ
ных заводах и фабриках уже были 
произведены многочисленные 
увольнения. Так, 300 человек было 
уволено на металлургических 
предприятиях и 600 на текстиль
ных.

(ТАСС).

ПЛАНЫ  ГОСУДАРСТВЕННОГО
Парижский корреспондет газеты 

«Д авар» в сообщении под заго
ловком «Париж надеется на аме
риканскую поддержку в акции, 
имеющей целью смену власти в 
Дамаске» пишет, что между США 
и Францией в настоящее время 
происходят переговоры, цель кото
рых — организация государствен
ного переворота в Сирии.

В Париже, говорится в сообще
нии, усилилась надежда, что есть 
возможность получить поддержку 
США в действиях по изменению

ПЕРЕВОРОТА В СИРИИ
внутриполитического положения в 
Сирии, или, по крайней мере, до
биваться согласия с этими дейст
виями после их совещания, «но 
не так, как это было с делом 
Суэца».

«Д авар» намекает, что кампания 
угроз по адресу Сирии и задержка 
с эвакуацией израильских войск с 
египетской территории являются 
составными элементами одного 
плана оказания давления на 
арабские страны.

_  (ТАСС).

Из зала суда

ЗА МЕЛКОЕ ХУЛИГАНТСТВО —  К ОТВЕТСТВЕННОСТИ
У Павла Якина — плотни

ка мясокомбината — родился 
сын. Молодой отец на радо
стях изрядно выпил за здо
ровье новорожденного и пошел е 
роддом навестить жену. Но туда 
его не пустили, тогда он учинил 
скандал, разбил окно и оборвал 
провод электрического звонка. На 
хулигана был составлен акт. 
23 декабря народный суд первого 
участка, согласно новому Указу 
Президиума Верховного Совета 
РСФСР об ответственности за 
мелкое хулигантство, осудил его

на 15 суток ареста.
22 декабря комсомольский пат

руль составил акт на Коровина 
Г. П., который напился пьяным 
в ресторане № 1 и разбил пивную 
кружку. Уплатить штраф отказал
ся и всячески оскорблял бригад- 
мильцев. Нарсуд 2-го участка дал 
ему 15 суток ареста.

Семь суток ареста получил уча
щийся нефтяного техникума 
Августин Усинцев за матершину 
и оскорбление работника милиции.

Зам. редактора М. Г. Ж Д А Н О В .

Государственный 2°|0 заем 1948 года
В Ы И Г Р Ы Ш Н Ы М  В Ы П У С К  

СПРАВОЧНАЯ ТАБЛИЦА 
5-го тиража погашения, состоявшегося 17— 18 декабря 1956 года в гор. Ростове-на-Дону.

В тираж погашения вышли облигации всех 50 номеров (с № 01 по «N*2 50) следующих серий 
в каждом разряде выигрышного выпуска займа:

1*М
серий

М М
серий

М М
серий

№
серий

М М
серий

№N2
серий

МЧк
серий

М М
серий

000045
000079
000142
000235
000263
000291
000294
000335
000382
000408
000505
000515
000539
000543
000598
000599 
000623 
000628 
000735 
000738
000750
000751 
000825 
000858 
000876 
000922 
000936 
000970 
001020 
001059 
001076 
001153 
001180 
001296 
001331 
001349 
001448 
001581 
001623 
001670 
001756 
001873 
001925 
002102 
002119 
002129 
002170 
002256 
002263 
002404 
002502
002588
002589 
002695 
002703 
002731 
002800 
002818 
002841 
002858 
002864 
002993 
003011 
003064 
003082
003115
003116 
003187 
003248 
003288 
003342 
003350 
003371 
003399 
003409 \ 
003451 5 
003536 ; 
003592 4 
003640 • 
003766 
003771 < 
003802 '* 
003814 
003923 
003929 
003973 
004002 
004143 
004198 
004225 
004420 
004622 
004642 
004728 
004818 
004829 
004835 
004859 
004902 
004969

004984 010033 015482 020515 025038
005022 010047 415500 020538 025066
005128 010077 015533 020696 025267
005187 010097 015567 020834 025417
005307 010143 015602 020898 025496
005317 010165 015614 020916 025550
005332 010263 015620 020931 025575
005346 010315 015740 020961 025592
005410 010464 015754 020977 025603
005426 010716 015870 021042 025663
005492 010865 015878 021056 025671
005539 010902 015930 021102 025736
005677 010924 016008 021126 025739
005781 010969 016113 021141 025745
005833 011234 016164 021145 025803
005922 011328 016188 021196 025813
005949 011409 016198 021216 025973
005977 011580 016205 021239 026054
005981 011600 016210 021250 026093
006023 011606 016278 021273 026103
006249 011642 016311 021391 026107
006271 011677 016345 021443 026132
006321 011695 016532 021522 026208
006360 011787 016622 021587 026274
006426 011829 016657 021635 026276
006522 011860 016699 021640 026341
006525 011984 016721 021648 026354
006554 012022 016732 021660 026373
006573 012029 016751 021696 026388
С06669 012080 016801 021737 026402
006692 012082 016914 021826 026458
006794 012180 016967 022046 026483
006822 012183 017208 022090 026515
006829 012198 017308 022104 026522
006848 012236 017351 022116 026599
007029 012255 017353 022142 026712
007069 012358 017358 022212 026727
007108 012415 017464 022238 026795
007122 012512 017558 022244 026838
007202 012611 017612 022297 026839
007289 012619 017662 022298 026932
007367 012628 017761 022305 026933
007596 012645 017804 022351 026988
007622 012706 017806 022501 027096
007638 012844 017818 022579 027143
007671 012850 017934 022581 027268
007755 012876 018006 022596 027300
007821 012908 018091 022713 027345
007826 012928 018115 022785 027373
007860 013050 018252 022865 027393
007953 013083 018321 022919 027408
008049 013087 018331 022920 027445
008089 013096 018403 022930 027462
008123 013100 018422 022931 027562
008158 013176 018428 022984 027584
008172 013255 018600 023062 027601
008301 013312 018618 023069 027602
008335 013317 018801 023080 027605
008337 013438 018860 023151 027622
008340 013482 018955 023161 027684
008354 013493 019017 023173 027692
008397 013499 019038 023234 027726
008423 013510 019059 023248 027767
008457 013533 019284 023345 027775
008502 013779 019291 023374 027818
008522 013786 019331 023423 027868
008539 013827 019346 023574 027871
008555 013858 019436 023639 027923
008562 013887 019462 023738 027956
008633 013992 019470 023761 027998
008655 014117 019614 023800 028051
008660 014160 019650 023826 025120
008681 014168 019677 023835 028132
008714 014190 019678 023875 028183
008782 014211 019761 023955 028211
008795 014346 019762 024044 028381
008831 014400 019766 024068 028408
009005 014563 019797 024072 028417
009067 014702 019913 024078 028470
009085 014782 019950 024122 028490
009144 014823 019957 024207 028540
009180 015008 020004 024321 028609
009208 015050 020016 024375 028625
009233 015119 020093 024428 028655
009389 015147 020110 024471 028693
009393 015179 020113 024508 028764
009398 015191 020128 024629 028825
009464 015206 020166 024639 028866
009653 015211 020255 024684 028880
009672 015238 020295 024751 028892
009689 015281 020306 024792 028922
009792 015337 020308 024805 028946
009796 015342 020310 024861 028949
009821 015368 020348 024864 029142
009825 015379 020381 024950 029146
009853 015391 020426 024957 029180
009870 015421 020488 024966 029181
009*879 015445 020495 024986 029230
009927 015466 020501 024999 029306
009955 015474 020504 025011 1 029403

029408
029440
029449
029522
029532
029534
029570
029590
029637
029757
029758 
029842 
029889 
029909 
030000 
030074 
030089 
030161 
030177 
030306 
030347 
030414 
030430 
030448 
030638 
030872 
030905 
03С989 
031009 
031056 
031061 
031110 
031172 
031180 
031202 
031216 
031229 
031260 
031544 
031562 
031571 
031635 
031702
031758
031759 
031779 
031901 
031917 
031919 
032046 
032062 
032064 
032264 
032268 
032277 
032305 
032336 
032383 
032446 
032473 
032500 
032516 
032551 
032587 
032615 
032620 
032625 
032654 
032663 
032695 
032707 
032723 
032744 
032784 
032811 
032815 
032821 
032863 
033015 
033026 
033034 
033050 
033057 
033140 
033143 
033248 
033486 
033532 
033763 
033823 
033884 
033922 
033931 
033962 
034028 
034092 
034157 
034171 
034237 
034281

034283
034363
034367
034451
034586
034726
034810
034844
034918
035102
035169
035175
035264
035324
035466
035538
035586
035603
035618
035679
035700
035702
035717
035758
036007
036075
036096
036119
036221
036285
036327
036348
036365
036366 
036405 
036475 
036481 
036496 
036707 
036778 
036791 
036795 
036953 
036973 
036983 
037021 
037042
037087
037088 
037102 
037120 
037144 
037179 
037192 
037276 
037297 
037344 
037397 
037513 
037543 
037577 
037648 
037658 
037685 
037763 
037861 
037996 
038170 
038234 
038254 
038328 
038417 
038472 
038488 
038513 
038570 
038630 
038858 
038907 
039027 
039048 
039074 
039139 
039156 
039222 
039249 
039256 
039412 
039440 
039471 
039489 
039491 
039522 
039558 
039580 
039593 
039596 
039676 
039711 
039748

М М
серий

К М
серий

039764
039999
040148
040161
040239
040252
040318
040325
040495
040635
040668
040779
040789
040792
040801
040824
040851
040854
040915
041018
041029
041044
041074
041102
041120
041460
041498
041538
041553
041656
041658
041692
041695
041715
041776
041796
041824
041877
041940
042049
042099
042234
042236
042284
042291
042317
042425
042435
042442
042547
042624
042711
042787
042803
042835
042867
042881
042952
043007
043014
043020
С43030
043147
043220
043225
043261
043319
043322
043390
043566
043595
043608
043613
043756
043799
043875
043943
043952
043980
044035
044041
044070
044146
044244
044248
044279
044345
044388
044425
044534
044611
044630
044772
044794
044815
044831
044862
044876
045115
045159

045212
045269
045351
045365
045507
045547
045649
045669
045677
045684
045701
045749
045845
045853
045916
045925
045929
045930 
046043 
046068 
046074 
046134 
046138 
046153 
046157 
046174
046187
046188 
046234 
046270 
046303 
046307

' 046315 
046362
046455
046456 
046462 
046513 
046545 
046730 
046738 
046790 
046852

< 046867 
046876 
047027 
047081 
047097 
047106 

’ 047109 
047125 

у 047138 
V 047153
* 047190 

047391
’ 047625 

047647 
047695 
047724 
047741 
047744 
047822 
047841 
047914 
047918 
047931 
048001

* 048062 
» 048085

048164
048188
048249
048306
048307 
048426

* 048604 
048703 
048713 
048756

4 048850 
048926 
048928 
048933 
048993 
049057 
049149 
049165 
049242 
049323 
049360 
049376 
049388 
049504 
049672 
049723 
049758 
049776
049849
049850 
049969

НА ЭКРАНАХ ГОРОДА: 
«Художественный» 
Новый индийский 

художественный фильм 
«ПАРОМ» 

«Звезда»
«МИСС МЕНД» 
(Вторая сериям

Яшин Алексей Сергеевич, про
живающий в г. Сызрани, река- 
Воложка, 13, возбуждает дело о 
расторжении брака с Яшиной Ва
лентиной Ивановной, проживающей 
в г. Сызрани, Карла-Маркса, 55.

Дело подлежит рассмотрению в 
нарсуде 2-го участка г* Сызрани.

Ермакова Лидия Владимировна, 
проживающая в г. Сызрани, Строи
тельный переулок, 4, возбуждает 
дело о расторжении брака с Ерма
ковым Петром Ивановичем, прожи
вающим в поселке Кобелевка (стан
ция Рощица), Новоспасского райо
на, Ульяновской области.

Дело подлежит рассмотрению в 
народном суде Новоспасского рай
она.

Адрес редакции: г. Сызрань, ул. К. Маркса, 93. Телефоны отделбв: партийной жизни — 2-95, промышленно-транспортного 4-28, культуры и быта — 6-38.  ̂
Е013667 Типоггафия издательства газеты «Красный Октябрь», тел. 0-17. Заказ №  5748. ^  \ Тираж 10.580;


